Dubium incidens.

Arg. 1.

Et posset quidem dici probabiliter, quod debeat haberi respectus solum ad intensiorem, quia videtur quod augeatur habitus meritorie, sicut augetur effective, si actus posset augere illum effective: sed si actus augeter effective habitum augeter secundum intensiorem gradualem, & non secundum meritum, ut patet de habitu acquisito, qui augetur ab actu meritorio, non secundum proportionem meriti, sed secundum gradualem, & naturalem intensiorem: ergo similiter videtur dicendum de habitu infuso. Et confirmatur, quia per actum meritorium virtutis acquisitæ augetur habitus infusus: ergo videtur quod proportionabiliter sicut auget habitum acquisitum penes intensiorem gradualem, & non penes meritum, ita augeat habitum infusum.

Arg. 2.

Item quia sicut patet ex superioribus, augmentum charitatis non facit per se ad præmium, sed solum ad intensiorem actum eliciendum. Præmium enim respondet gratiæ, & non charitati: ergo rationabiliter videtur, quod magis in intensiorem charitatis habeatur respectus ad intensiorem gradualem actus, quàm ad meritum.

Sed

Resp. ad dubium.

Sed his non obstantibus, dico probabiliter ad dubium, quòd etiam habitus charitatis, & alii habitus infusi au-
gentur secundum proportionem meriti, & non secundum intensionem gradualem actus. Probatur, quia virtutes infusæ sunt dona Dei, & quodam modo præmia actuum bonorum: ergo omnino est tenendum, quòd melioribus dantur majora dona, & majores virtutes. Sed qui magis meretur melior est: ergo magis augetur in eo virtutes quantumcunque alius habeat actus intensiores, sed non æque meritorios.

Arg. contra hanc resol.

Tertiò principaliter arguitur: Ponamus Petrum in charitate ut octo, & habeat successivè duos actus meritorios, utrumque ut sex: & Paulus item habeat charitatem ut octo, & habeat unum actum ut duodecim. Arguitur sic: In Paulo augetur charitas: ergo etiam in Petro, qui tamen habet actus remissos. Patet consequentia: quia æqualiter merentur, & ex præcedenti determinatione in augmento habituum infusorum, habetur solum respectus ad meritum: ergo si augetur in Paulo, etiam in Petro.

Et quia tangitur eadem difficultas, arguitur quartò, quia actus in continuatione est meritorius: ergo quilibet actus quantumcunque remissus per continuationem potest pervenire ad meritum actus intensioris: sed ut dictum est, intensio fit ratione meriti: ergo per actum remissum augetur habitus: ut verbi gratia, si quis habeat habitum ut octo, eliciat actum ut quatuor, ille actus per continuationem fiat meritorius ut decem, quia certum est, quod quanto majori tempore continuatur, tanto magis est meritorius: & cum quilibet actus continuatur, videtur, quòd quilibet actus remissus augeat habitum.

Arg. 2a

Respondetur, quòd ista duo argumenta petunt dubium: An * data etiam opinione quòd habitus non augeatur per actum remissum, plures actus remissi possint augere habitum, vel etiam unus actui remissus possit equivalere in merito uni actui intenso.

Dubium alterum incidens.

De quo dubio sunt tres opiniones: Prima, quod quomodocunque perveniatur ad meritum actus intensi, sive per multiplicationem actuum, sive per continuationem

2. opinio]

unius actus, augetur habitus: quia, sicut dictum est, intensio habitus infusi fit ratione meriti: ergo sive per multiplicationem actuum remissorum, sive per continuationem unius actus remissi perveniatur ad æquale meritum unius actus intensi, augebitur habitus infusus.

Sed contrà, quia videtur sequi, quod per quemlibet actum quantumvis remissum augetur habitus. Videtur enim quod per continuationem semper veniatur ad meritum actus intensi, maximè tenendo, quod in quolibet instanti continuationis liberè continuatur. Item, quia S. Thom. ut allegatum est in primo distinctione decima septima, dicit, quod per multiplicationem actuum remissorum non necessario augetur charitas, & certè doctores, qui negant intensiorem habitum per actus remissos, non admisissent, quod per continuationem aut multiplicationem talium actuum augetur habitus.

2. opinio.

Ideo est secunda opinio, quod per actus remissos neque continuatos, neque multiplicatos, nunquam augetur charitas: & fortè hæc fuit opinio antiquorum.

Sed contrà: Certum est, quod per continuationem vel frequentationem actuum remissorum fit aliquis melior, quàm alius per unicum actum intensum, & inconveniens videtur, quod qui melior est, non habeat majora dona dei, & per consequens majores virtutes infusas: ergo talis multiplicatio vel continuatio actuum sufficit ad intensiorem habitum.

3. opinio.

Iccircò est tertia opinio media, quod per actus quidem remissos non augetur habitus, sed adveniente aliquo actu intenso augetur habitus, non solum pro illo, sed etiam pro omnibus præcedentibus quantumcunque remissis.

Sed certè hoc videtur esse divinatio, & merè voluntarium. Si enim ratio intensiorem est meritum, & in præcedentibus actibus remissis fuit sufficiens meritum, commentum videtur, quod oportet expectare aliquem actum, qui per se sit sufficiens ad augendum habitum. Et S. Thom. ponit exemplum de guttis cavantibus lapidem, quod ultima cavat virtute præcedentium, & ita est de actibus meritoriis. Unde videtur, quod posito aliquo actu remisso cum præcedentibus, augetur ha-
bi-

bitus, qui tamen per se non sufficeret augere, sicut est de gutta, quæ cavat lapidem.

Dubium ergo est quæ sit verior ex istis opinionibus. Dicam igitur quod probabilius mihi videtur per propositiones. Prima, contra sententiam multorum scho-

*Quæ ex his
opinionibus sit
vera.*

16 lasticorum: Meritum * nullo modo proportionatur intensiõni, hoc est, si dilectio Dei est intensa ut tria non oportet ut sit meritoria ut tria.

17 Secunda: Non * solum non proportionatur meritum intensiõni, sed nec magna multitudo actuum remissorum æquivalet uni actui intenso, & perfecto; volo dicere, quod magis meritoria est una dilectio Dei perfecta, quæ sit verbi gratia ut decem, quàm centum imperfectæ, quarum quælibet sit ut unum.

Probantur ambæ propositiones: Quia difficultas ex parte objecti multum facit meritum, & difficilius est habere unam dilectionem perfectam, quàm centum imperfectas. Item quia magis conforme est præcepto de dilectione Dei, diligere semel Deum ex magno conatu, quam sæpius tepidè, & remissè, quia præceptum est ut toto corde diligamus. Item perfectior est una oratio cum magna devotione, & attentione, quàm multæ tepidæ, & remissæ. Et confirmatur totum hoc, quia certè in æstimatione rerum, plurius æstimatur una res perfecta in sua specie, quàm decem imperfectæ, ut patet in margaritis. Prætiolior enim est adamas magnitudinis avellanæ, quàm centum adamantes minuti etiam si omnes simul sint majoris ponderis, & hoc in omni genere margaritarum. Item in animantibus plurius est equus unus perfectus quam decem imperfecti, & invalidi. Ita certè majoris præcii est unum opus, & officium virtutis perfectum, quam multa imperfecta, & minuta etiam in eadem specie.

Tertia: Idem est dicendum de continuatione. Est enim absurda, & ridicula calculatio scholasticorum, ut si quis in productione actus meretur ut decem, quod in quolibet instanti continuationis tantundem meretur.

18 Dico enim quod * nisi sit magna continuatio, & perseverantia in actu, non duplicatur meritum. Licet possit esse tanta continuatio, & perseverantia, ut etiam sit

majus meritum in continuatione quàm in productione.

Quarta: Quomodocumque * perveniatur ad meri-¹⁹ tum æquale cum actu intenso, sive per multiplicationem, sive per continuationem actus, sine dubio augeatur habitus. Sed hoc non ita frequenter contingit, ut dictum est. Probatur propositio, quia talis est æquè bonus, sicut alius esset per actum intensum: ergo habet etiam æquales virtutes. Videtur enim inconueniens, quòd qui melior est, non habeat majorem charitatem. Si ergo quis fit melior per multiplicationem, aut continuationem, quàm alius per intensionem: ergo habebit majorem charitatem. Item quia augmentum est quodammodo præmium: ergo si est sufficiens meritum, erit etiam augmentum. Item profectò absurdum videtur, quod qui habet charitatem ut viginti, & orans per totum diem per actum meritorium ut decem, & novem non mereatur augmentum charitatis. Hoc videtur conforme dicto S. Thom. 2.2. ubi supra, dicentis, quòd quilibet actus meretur augmentum, licet non statim, sed cùm sufficienter se homo disposuerit, videturque quòd hæc dispositio sit, quando pervenitur ad meritum æquale cum actu intenso. Et per hoc patet ad tertium, & quartum argumentum.

Arg. 5. contra prædicta.

Quinto arguitur, quia videtur sequi ex opinione, quod quantumcunque quis agat ex toto conatu, nunquam in continuatione augebitur habitus. Consequens videtur inconueniens, scilicet, quod nihil operetur ad augmentum habitus, quod aliquis diu perseveret in bono actu. Sequela autem videtur probari, quia demus exempli gratia, quod Petrus habens habitum ut quatuor, eliciat actum ut quatuor, in primo instanti habitus fiet æqualis actui per super adita, & actus manebit æqualis (ut supponimus) in continuatione, & per opinionem actus æqualis non auget habitum: ergo nunquam in continuatione augebitur habitus.

Arg. 6.

Respondetur, quod jam dictum est, quod in augmento habituum infusorum habetur respectus solum meriti, & in continuatione poterit perveniri ad majus meritum, quam sit latitudo habitus, vel quam esset meritum unius actus intensioris, & sic augebitur habitus.

Arg. 6.
 Sexto arguitur: Sequitur quòd cæteris paribus esset melioris conditionis qui elicit primò actum remissum, & postea intensum, quam è contrariò qui prius elicit actum intensum, & postea remissum: verbi gratia, Petrus habens charitatem ut octo, eliciat primò actum ut quinque, postea ut decem, per regulam positam augebitur habitus per septem gradus, & si contrariò eliciat primò actum ut decem, & postea, ut quinque, solùm augebitur habitus per duos gradus. Probat, quia statim cum primò eliciat actum ut decem, jam habitus auctus est per duos gradus, scilicet usque ad decem, & per actum ut quinque sequentem non augetur habitus: ergo omnino sequitur illatum, quod ordo ille actuum multum facit ad augmentum, quod videtur absurdum.

Dico primò quòd fortasse hoc argumentum, & alia similia ostendunt, quòd nostra opinio non caret etiam calumnia, nec bene se expedit à dubiis & difficultatibus, & forsitan oportet ponere aliam opinionem distinctam à tribus recitatis. *Resp. 1.*

Secundo dico, quòd consequens non est majus inconueniens concedere, quàm concedere de habitu acquisito. De quo oportet concedere, quòd si quis habet habitum ut octo, & eliciat primò actum ut novem, & postea ut decem, quilibet actus auget habitum, quia semper invenit habitum remissiorem. Si autem mutato ordine, primò eliciat actum ut decem, & postea ut novem primus quidem auget habitum, secundus vero non, quia invenit jam habitum intensiorem se. Imo de aliis agentibus naturalibus videtur, quòd oportet simile concedere. Si enim primò adhibeatur calefactivum ut quatuor, & postea calefactivum ut octo, utrunque producit, vel auget calorem. Si autem mutetur ordo, & primò adhibeatur calefactivum ut octo, & postea ut quatuor, secundum nihil facit, ut declaratum est: quanquam revera non est simile, quia in habitibus infusis actus remissus, & intensus computantur pro uno actu quantum ad meritum, & sic possunt facere unum augmentum, quòd non potest dici de acquisito. *Resp. 2.*